



**Polish Community Council of Australia Inc.**  
**Rada Naczelna Polonii Australijskiej**

**Phone:** +61 411 282 110  
**Email:** secretary@polishcouncil.org.au  
**Website:** www.polishcouncil.org.au

**Address:**  
30 Anita Street  
Yeronga, QLD 4104  
Australia

Brisbane, 14 lutego 2018 r.

**Pan Stanisław Karczewski**  
**Marszałek Senatu RP**  
Kancelaria Senatu RP  
ul. Wiejska 6  
00-902 Warszawa

*Szanowny Panie Marszałku,*

Z uwagą przeczytaliśmy list Pana Marszałka rozesłany do światowych organizacji polonijnych i ich członków w dniu 7 lutego 2018 r. List nawiązuje do sytuacji na świecie jaka powstała po uchwaleniu przez Sejm i Senat RP, i podpisanej przez Prezydenta RP, ale skierowanej jednocześnie do Trybunału Konstytucyjnego, nowelizacji ustawy o Instytucie Pamięci Narodowej (IPN). List zawiera też apel do Polonii o pomoc w przywracaniu i zachowaniu dobrego imienia Polski i Polaków. Niniejszym tekstem chcemy podziękować Panu Marszałkowi za nadesłany list oraz podzielić się kilkoma spostrzeżeniami.

W swoim liście Pan Marszałek pisze, że „...nadszedł najwyższy czas, żeby wolna od 29 lat Polska upomniała się o prawdę historyczną. Przyjęta ustawa o Instytucie Pamięci Narodowej pozwoli dochodzić do prawdy, na której wszystkim nam zależy”. Stwierdzenie, że uchwalona nowelizacja ustawy o IPN stanie się siłą sprawczą naprawy wizerunku Polski i Polaków odczytujemy jako sugestię, iż wolne od 29 lat państwo Polskie, podobnie jak Polonia z historią dłuższą niż wolna Polska, nie zrobiły w tym zakresie nic, zatem „...najwyższy czas, żeby...” ten stan rzeczy, wspomnianą ustawą, zmienić. Stanowczo podkreślamy, że uchwalona ustawa nie może mieć i nie ma żadnego przyczynowego związku z działalnością Polonii w zakresie walki o prawdę historyczną, ponieważ o tę prawdę Polonia nieustannie walczy od momentu swego powstania. Ocenę działalności wolnej od 29 lat Polski w tym zakresie pozostawiamy historykom.

Chcemy również podkreślić, że w dotychczasowej praktyce wszelkie krzywdzące Polskę i Polaków opinie i sądy były przez Polonię nagłaśniane, a echa tych działań trafiały do konsulatu, ambasady i Polski. Z założenia to pierwsze, poza żądaniem korekty pomówień, było zaproszeniem do dialogu wyjaśniającego ich źródła oraz sposobu zadośćuczynienia historycznej prawdzie. Zapisy znowelizowanej ustawy o IPN sugerują zmianę tej perspektywy - o naruszeniu dobrego imienia Polski i Polaków zdecyduje polski sąd łącznie z obłożeniem takiego czynu odpowiedzialnością karną.

**President** Małgorzata Kwiatkowska, NSW  
**Vice President** Prof. Marian Radny, NSW  
**Secretary** Helena Andrusiewicz, QLD  
**Treasurer** Iwona Rafalski, QLD  
**Spokesperson** Iła Szymańska, QLD  
**Website** Andrzej Gołkowski, QLD

**Members**  
Marek Bartczak, NSW  
Edward Dudziński, SA  
Henryk Kurylewski, QLD  
Joanna Merwart, VIC  
Leszek Wikarjusz OAM, QLD

**Polish Catholic Mission** Wiesław Słowik SJ OAM  
**Polish Education Commission**  
in **Australia** Elizabeth Cesarski  
**Honorary Chairman** Krzysztof Łańcucki AM, VIC  
**Honorary Chairman** Dr Janusz Rygielski, QLD  
**Public Officer** Andrzej Zawartko, ACT

Zapewniamy Pana Marszałka, że działania Polonii australijskiej prowadzone w obronie i utrwalaniu dobrego imienia Polski i Polaków trwają i nie ustaną dopóty, dopóki będzie taka potrzeba. Deklarujemy też gotowość kontynuacji współpracy z Polską w tym zakresie; współpracy opartej na przeświadczeniu, iż prawda której szukamy jest niezależna od oceny osoby czy urzędu, i odkrycie jej właśnie takiej jest możliwe w oparciu o dialog i zaufanie stron; szukamy bowiem tego samego, dla dobra sprawy jak i wszystkich zainteresowanych.

z wyrazami szacunku,  
Małgorzata Kwiatkowska

Małgorzata Kwiatkowska  
Prezes